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Sammendrag

Det er ikke funnet mer og ny rikmalm i lokalområdet ved Ertelien. Vi har definert et ganske stort

kis-impregmert område, men med gehalt både på råmahn og kiskonsentrat som langt fra tilfredstiller

dagens krav til driverdig forekomst.

Vi har i Ertelien lov å håpe på størrelse 30 - 50 000 m2 med 0,1% Ni og 0,08% Cu, pluss tilskudd fra

rikmahnspartier som riktignok for en stor del er utdrevet mer dagen, men med det lave Ni-konsentrat

Ertelikisen gir, ligger vi sansynligvis "meget langt bak i koen" blandt de Ni-forekomster som i dag er

potensi aler.



ERTELI-PROSJEKTET

T. Vrålstad

A/S Su1fidmalmog Norsk Hydro a.s har i endel år samarbeidet
om Ni-Cu prospekteringi Ringerike.Det gamle grubeområdetved
Ertelien er et av objektene,og jeg skal her fortellelitt om
det såkalte Erteli-prosjektet.

Ertelien grube var - etter Flåt - den nest størsteNi-grube
i Norge. Med avbrudd var gruben i drift fra midten av forrige
århundre til 1921. Totalt ble bortimot 3oo.000tonn malm pro-
dusert, med en gjennomsnittsgehalti råmalmenpå rundt 1% Ni
og o,8% Cu. Gruben ble nedlagt på grunn av fallet i Ni-prisene
etter 1.verdenskrig,ikke fordi den var tom for malm.

Fig.1 er gamle-Vogtensberømte kart over Ertelinorittenog de
tilhørendegl4ubefelt.

Hovedgrubenligger i området i Nø, delvis langs en gneiskilde
som her går inn i noritten,mens vi ser hvordanandre småskjerp
og forekomsterfordelerseg rundt langs norittensgrense helt
etter det klassiskemønster.

Noritten er sirkulærmed dimensjoner7-800 x 5-600 m. Strøket
i de omgivendegneiserbøyer av rundt noritten,oggrensen mel-
lom noritt og gneis faller inn under norittkroppen,men nylige
gravimetriskeundersøkelserav cand.real.Terje Andresen indi-
kerer en steil norittpluggned til 800 å l000 m dyp.

Den rikmalm som det i sin tid var drift på kan best karakteri-
seres som ganske massiv breksiemalmog rik impregnasjon.Mine-
ralogisk består den av magnetkisog pentlanditt- kobberkisog
et variereddemen ikke uvesentliginnslagav svovelkis.

Det var tidlig klart at arealet av de kjente - og tidligere
brutte malmkropper,ikke var tilstrekkeligefor moderne drift,
og særlig når en tar hensyn til det relativt lave Ni-Cu-innhold
som rapporterfra driftsperiodenfortellerom.
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Vi måtte altså finne mer malm - enten i form av flere og større
rike kropper - eller som lavprosentigekisimpregnertedeler av
noritten som kunne tas ut i dagbrudd.

Tidligerehadde tyskerneunder krigen,og NGU etter krigen,
interessertseg for Ertelienog utført henholdsvismagnetomet-
riske og elektromagnetiskemålinger over deler av feltet,uten
at interessanteanomalierfremkom.

Etter befaringog endel detaljkartleggingvalgte vi i første
omgang å forsøkemed helikoptermålinger,og fikk fløyet lokal-
området rundt Ertelien som et ledd i et større program - og vi
skal se på resultatene:

Fig.2 er det magnetometriskekart, med omrissetav norittkrop-
pen inntegnet.Selve norittengir ikke anomali,men en tydelig
anomali opptrer i Nø - ved og rundt grubeområdet. Denne gjen-
speiler sannsynligviset lite magnetitt-innholdi kismalmenog
særlig i de omdannedegrensepartiertil denne.

Det må nevnes at fordi helikoptermålingeneble utført på ukon-
trollert flyfotomosaikkmed noe varierendemålestokk,er det
vanskelignøyaktigå overføregrensene for norittenpå dette
kart. Vi tror at anomalienligger nærmeregrensen,og at den
altså passer bedre inn midt over grubeområdet.

En liten anomali i NV, like ouer et lite kisskjerpkan på samme
måte skyldesmagnetit i og rundt en liten kisansamling,men kan
vel like gjerne henge sammenmed et felt av høymagnetiskegnei-
ser som kommer her.

Fig.3 er det elektromagnetiskeanomalikart.Reell komponentmed
positiveog negativeverdier.

Vi finner her igjen en ganske kraftiganomalimed toppunktpå
samme sted som den magnetiske.
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Fig.4 er det elektromagnetiske anomalikart, imaginær kompomemt.

Anomalien i Nø - om vi forskyver den noe mot Nø - definerer

temmelig nøyaktig det vi nå vet - etter senere undersøkelser -

om området for rikmalm og impregnerte deler av norittkroppen.

"Offshooten" mot Nø er uforklarlig og er ikke funnet igjen ved

bakkemålinger. Anomalidraget mot SV og ned til Asterudtjernet

skyldes nok store, sulfidrike berghaller og andre metallrester

fra gruvedriften. Anomalien over - eller rettere, under -

Asterudtjern ble sett på som mulig interessant, og videre under-

søkelser ble utført med motstandmålinger og IP. Det ble funnet

at årsaken skyldes ledende marine leirer. Vi er her under den

marine grense for området.

De andre anomaliene vi ser i området er høyst sannsynlig utslag

på marine leirer, eller skyldes menneskelig aktivitet.

Helikopternålingene ga oss altså ikke mer malm - eller indika-

sjoner på mer malm i lokalområdet og rundt Ertelien. Men de

definerte temmelig godt det gamle kjente mineraliserte området.

Det gir en ganske stor trygghet for at metoden, på disse mine-

raliseringstyper, i dette geologiske miljø og med denne topo-

grafi vi har her, er en hensiktsmssig metode.

Vi sto altså igjen med Ertelien grubeområde. Tidligere detaljert

blotningskartlegging hadde vist at en ganske stor del av norit-

tens Nø-lige del nær og inntil grubene - er impregnert.

Fig.5 er et utsnitt av blotningskartet. Prikkingen viser blot-

ninger med kisimpregnasjon. Den impregnerte del er ganske stor

- anslagsvis 4o - 5o.000 m2. Men vi visste lite om hvor god

impregnasjonen var, og prøvetaking måtte til.
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Fig.6 er kart over norittensNø-ligedel med resultatav

motstandsmålingeneinnlagt.Motstandsanomali-områdetsam-

svarer meget pent med det kartlagteimpregnasjonsområdet.

Det ble valgt å ta støvprøvermed vanlig Kobra-bormaskin.

Støvet - eller borkakset- ble samlet i en plastbøttemed

plastfolietil lokk, som boret gikk gjennom.Prøvetakings-

hullene var mellom og 1 m dype.

Vi kunne bare prøveta blotninger,derfor ble prøvetakingen

ikke helt systematisk.

De tre langsstipledelinjeneviser hvor prøvetakingsprofi-

lene ble lagt. Ialt ble 72 prøver tatt, fordeltpå disse

tre profiler.

Prøveneble analysertpå syreløsligS, Ni, Cu og Co. Resul-

tatene var dessverreskuffendesvake.

De 56 prøver som ligger innenforden synlige impregnertedel

gir som gjennomsnitt0,10% syreløsligNi (og o,o6% Cu) med et

svakt rikere parti som omtrent svarer til områdetmed den

sterkesteresistivitetsanomalipå 0,12% Ni (og o,o8% Cu).

Vi følte oss imidlertidikke helt trygge på resultateneav

støvprøvene.Prøvetakingenvar usystematiskog de represen-

terte overflateprøver.De kunne være "leached".Pentlanditt

er jo et av de førstemineralertil å forvitre.Dessutenønsket

vi å sjekke noen av anomalienesom fremkometter IP-målingen.

IP-målingble utført langs noen traversersom vist i sort på

fig.6.

Tre korte borhull ble derfor satt ned, som vist på fig.6.

Fig.7 viser resultatetav DBH 1, som skulle sjekke impregnert

parti, med lav resistivitet,og dessutenpunktere kontakten

noritt/gneisunder et gammelt dagbruddmed "rikmalm".
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Hele hullet er ganske jevnt impregnert.Men de nederste50-6om
noe bedre enn den øvre delen. Derfor ble bare nedre del analy-
sert i førsteomgang - og dessverreviste det seg at det ikke
var nødvendigå analysereøvre del.

Disse 54 m gir et gjennomsnittpå o,12% Ni og o,o9% Cu (syre-
løslig). Dette svarer ganske godt til resultatetfra støv-
prøvene i dette området.

På grensenmot gneis ble skåret et 1,3 m bredt kisrikereparti
med o,78% Ni og o,67% Cu - altså heller ikke noe å rope hurra
for.

De andre borhulleneforandretikke dette bilde.

Mikroskopiskeundersøkelserviser at pentlandittbare meget
sjelden sitter som frikorn,den overveiendedel av Ni sitter
i de kjente pentlanditt-lamellenei magnetkisog oppløst i
denne. Det er m.a.o. ikke tenkeligå fremstilleeget pent-
landittkonsentrat.

Beregningerpå analyseneog utførteBatch-forsøkved NTH viser
at både rikmalm og impregnasjonmaksimaltgir et kiskonsentrat
med 3% Ni og 2% Cu. Og dette er også klart i svakestelaget.

KONKLUSJON

Vi har ikke funnet mer og ny rikmalm i lokalområdetved Ertelien.
Vi har definertet ganske stort kis-impregnertområde,men med
gehalt både på Åmalm og kiskonsentrat som langt fra tilfreds-
stiller dagens krav til drivverdigforekomst.

Om vi ser langt fremover- og det bør vi, bl.a. i henhold til
den nye berglov - må vi spørre om dette kan være malm (i økono-
misk betydning)om - si 2o-3o år, tatt hensyn til mulig/sannsyn-
lig utviklingi dagbruddsdriftog pris.

Vi har her i Ertelienlov å håpe på størrelse3o-5o.000m2 med
o,1% Ni og o,o8% Cu, pluss tilskuddfra rikmalmspartiersom
riktignokfor en stor del er utdrevetnær dagen, men med det
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